
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 1283 DEL 28/06/2023

OGGETTO: Definizione agevolata dei carichi affidati ad Agenzia delle Entrate – Riscossioni -
“Rottamazione – quater” delle cartelle di pagamento ai sensi dell’art. 1 commi 231-252
Legge n. 197/2022.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e successive mm. e ii. è stato conferito l’incarico di

Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

con determinazione n. 1117 del 10/6/2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

Riscossioni, Pagamenti e Tributi alla dr.ssa Giovanna Clarizia;

Viste:
la delibera Presidenziale n. 101 del 18.04.2023 di approvazione dello schema di conto consuntivo 2022,
su cui è stato espresso parere favorevole dei revisori dei conti, attualmente in approvazione al Consiglio
Provinciale fissato in seconda lettura il prossimo 29 giugno 2023;
la deliberazione Presidenziale n. 146 del 30.05.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 su cui è stato
espresso parere favorevole dei revisori dei conti, attualmente in approvazione al Consiglio Provinciale,
fissato in seconda lettura il prossimo 29 giugno 2023;
la deliberazione Provinciale n. 151 del 31.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2023/2025 su cui è stato
espresso parere favorevole dei revisori dei conti, attualmente in approvazione al Consiglio Provinciale,
fissato in seconda lettura il prossimo 29 giugno 2023;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente,

con efficacia dal 1° luglio 2021;
n. 165 del 01.07.2021 con la quale, nella necessità di adottare una temporanea microstruttura che

consentisse una allocazione dei servizi nella macrostruttura approvata con la sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 288/2020, veniva approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, nelle more del riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico alla pesatura delle
indennità di posizione dirigenziale dei settori e della riorganizzazione dei servizi e pesatura delle nuove
posizioni organizzative;



2

n. 276 del 30.11.2021 con la quale per ragioni di necessità veniva modificato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con
una riassegnazione/ redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;
n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art.

169 D.LGS. 267/2000;
n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato

con DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dei dirigenti dell’Ente,
sono state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macrostruttura e microstruttura dell’Ente;
n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023;
n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;
n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023;

Premesso altresì che:

- Dal Cassetto Fiscale della Provincia di Benevento, disponibile sul sito telematico dell’Agenzia delle

Entrate, è stato verificato che a carico dell’Ente risultano una serie di cartelle/avvisi non pagati o pagati

parzialmente, già debitamente notificati all’Ente, resisi definitivi per mancata impugnazione riguardanti

premi INAIL, INPS, imposte di registro, multe codice della strada e varie minute;

- Le risultanze della estrapolazione dei dati in possesso dell’agente della riscossione hanno restituito un

debito complessivo pari ad € 433.217,15, al lordo di sanzioni e interessi maturati e oneri di riscossione;

- E’ stata avviata un’attività istruttoria per la verifica puntuale e dettagliata di ogni singola voce al fine di

accertare la fondatezza e la legittimità della pretesa in positiva, contributiva e patrimoniale;

- Alla luce di quanto verificato sono emerse diverse fattispecie che hanno indotto l’ufficio a predisporre

istanze di sgravio parziale e/o totale per effetto del puntuale riscontro dei pagamenti effettuati in

passato, in relazione alla pretesa esposta negli atti impositivi riportati in Cassetto Fiscale dell’Agenzia

delle Entrate;

- Si prospetta nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, l’elenco delle

cartelle di pagamento lavorate e raggruppate per categorie omogenee di valutazione e le istanze

generate e prodotte in relazione ai diversi pagamenti già effettuati e riscontrati;

Considerato che a valle di tale attività istruttoria e precontenziosa, effettuata con impegno sostenuto e

proficuo da diverse unità lavorative, l’ammontare complessivo del debito originario già sensibilmente

diminuito da € 433.217,15 a € 366.111,21 è ulteriormente diminuito a € 271.402,03 a seguito degli effetti

connessi e conseguenti alle istanze di sgravio prodotte;

Visto l’art. 1, commi 231-252, della Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) recante una nuova

definizione agevolata per i debiti contenuti nei carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1 gennaio

2000 al 30 giugno 2022, anche se ricompresi in precedenti misure agevolative di cui si è determinata

l’inefficacia, cosiddetta “Rottamazione - quater: la disposizione prevede la possibilità, per il contribuente, (

anche Ente Locale) di estinguere i debiti iscritti a ruolo senza corrispondere le somme affidate all’Agente

della riscossione a titolo di interessi e sanzioni, interessi di mora nonché il cosiddetto aggio. Sono da

considerare nell’importo dovuto le somme a titolo di capitale e le spese per le procedure esecutive e i diritti

di notifica;

Tenuto conto di quanto normativamente previsto si rappresentano così, nella scheda (Allegato B), che



3

forma, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto, gli effetti connessi alla volontà di fruire

delle definizioni agevolative, così come innanzi riportato;

Tutto ciò premesso, considerato e dimostrato con gli atti innanzi descritti, ne discende che il debito

originario di € 433.217,15 viene a ridursi in € 174.344,09 al lordo di due posizioni debitorie post in

relazione ad atti che non rientrano nella rottamazione quater per le motivazioni che seguono;

Preso atto che nell’importo di € 174.344,09 è compresa la cartella esattoriale n° 0172019000886923200

del 06/10/2021 di € 19.540,00 che agli atti risulta regolarmente pagata con mandato n° 1326 del

23/03/2021, regolarmente quietanzato, e di cui si è prodotta istanza di sgravio in data 05/06/2023 prot. N.

14009; oltre che l’avviso di pagamento in stato “presenza di sospensione” n° 3172015000109428900

dell’Inps di € 59.705,64 che non rientra nella “Lista dei documenti cartelle/avvisi che risultano ancora

non pagati a partire dall’anno 2000”; da ciò scaturisce che il debito complessivo rientrante nella

definizione agevolata si riduce a € 95.098,45 oltre interessi per € 1.711,77, quindi per il totale complessivo

rientrante nella “rottamazione-quater” pari ad € 96.810,22;

Tutto ciò considerato, l’importo complessivo di € 96.810,22 rappresenta, così, il risultato finale

dell’attività istruttoria d’ufficio e della adesione alla rottamazione con il conseguente effetto di aver definito

ogni pendenza residua con gli Enti impositori con radice temporale entro limiti massimi prescrizionali di

decadenza assegnati alle singole tipologie di debito portati da atti impositivi aventi carattere di definitività

ed esecutività;

Ravvisato che, l’adesione alla “rottamazione-quater”, oltre che un’opportunità, rappresenta un atto indefettibile

ed inderogabile in pieno ed ossequioso rispetto del “principio di mantenimento degli equilibri di Bilancio”, così

come reclamano i principi ispiratori della finanza pubblica come modellati dal D.Lgs 118/2011;

Dato atto che si provvederà alla pianificazione della rateizzazione dell’importo dovuto all’agente della

riscossione e si procederà al progressivo pagamento fino alla completa estinzione del debito complessivo, come

da scheda allegata (Allegato B);

Preso atto che, trattandosi di spesa obbligatoria, non si procede all’acquisizione del Codice Identificativo Gara;

Ritenuto quindi di dover procedere alla prenotazione del relativo impegno di spesa;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse ai sensi delle
disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione Presidenziale n.
89/2021;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



4

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

ravvisato che l’adesione alla “rottamazione-quater”, oltre che un’opportunità, rappresenta un atto

indefettibile ed inderogabile in pieno ed ossequioso rispetto del “principio di mantenimento degli equilibri

di Bilancio”, così come reclamano i principi ispiratori della finanza pubblica come modellati dal D.Lgs

118/2011;

di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata come riepilogato nell’allegato fascicolo

denominato Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo

al dettaglio delle cartelle esattoriali oggetto di adesione alla definizione agevolata proposta dall’Agenzia

delle Entrate - Riscossioni di Benevento, per l’importo complessivo di € 95.098,45, correlato ad un piano di

pagamento contenuto nella scheda denominata Allegato B), il tutto per il totale complessivo di € 96.810,22;

di prenotare la spesa complessiva di € 96.810,22 al Cap. 3833 “ONERI DERIVANTI DA SENTENZE

PASSATE IN GIUDICATO E GIUDIZI IN CORSO”, del redigendo Bilancio 2023/2025, in corso di

approvazione definitiva da parte del Consiglio Provinciale, fissato in seconda lettura il prossimo 29 giugno

2023, con le modalità contenute nel piano di pagamento nella scheda denominata (Allegato B) per il

pagamento a Agenzia delle Entrate Riscossioni degli importi residui su cartelle esattoriali intestate all’Ente;

di dare atto che la prenotazione di spesa assunta con la presente determinazione è necessaria ai fini della

definizione delle posizioni debitorie dell’Ente attualmente in essere, procedura che si configura nel quadro

più ampio della tutela degli interessi dell’Ente stesso;

di dare altresì atto che la spesa in argomento è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli

stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

di dare ulteriormente atto che con successivo provvedimento del Settore Amministrativo Finanziario si

provvederà alla liquidazione della spesa in argomento;

di confermare che, il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31

del D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio Riscossioni, Pagamenti e Tributi;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

la presente determinazione:
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;
sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32,
comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


